x Adi Commentarium prævium num. 605 et sequenti.

y Id est, vesperi.

z Cum Ms. nostro et Surio lege viae, Editiones Vaticana et Waddingiana habent: Asperiori et longiori itinere.

aa Vox productam non legitur in Ms. nostro, nec in aliis tribus editionibus.

bb In editione Waddingi deest ista: Cum suo sit loco inferius adnotandum. Annotatur autem infra in hac Vita cap. 9.

cc De Moyse vide Exodi cap. 17; de Eliseo lib. iv Regum, cap. 4.

## CAPUT VIII.

De pietatis affectu, et quomodo ratione carentia adfici videbantur ad ipsum.

F

P ietas vera, quæ secundum Apostolum ad omnia valet a, adeo cor Francisci repleverat ac penetraverat \*, ut totum videretur Virum Dei in suum dominium vendicasse. Hæc est, quæ ipsum per devotionem sursum agebat in Deum, per compassionem transformabat in Christum, per condescensionem inclinabat ad proximum, et per universalem conciliationem ad singula reficrabat ad innocentiae statum. Cumque per hanc pie moveretur ad omnia, specialiter tamen animas, Christi Jesu sanguine pretioso redemptas, cum cerneret iniquitatem aliqua sorde peccati, tanta miserationis teneritudine deplorabat, ut eas, tanquam mater, in Christo quotidie partiret. Et hac penes ipsum causa præcipua venerandi verbi Dei ministros, quod semen fratris suo defuncto, Christo \* videlicet, pro peccatoribus crucifixo, per ipsorum conversionem et pia solicitudine suscident, et sollicita pietate gubernent b. Istiusmodi miserationis officium Patri misericordiarum, omni sacrificio, firmabat, accepit; maxime si studio fuerit perfecte caritatis impensum:

Vir piissimus  
plangit ani-  
marum ja-  
cturas, ac ma-  
gni facit con-  
cionatores,

a  
\* Ms add. vi-  
seera

\* apud Wadd.  
deest Christo

b

AUCTORE  
S. BONAVEN-  
TURA.

qui non tam  
verbo, quam  
exemplo, eas  
Christo lu-  
crantur.

\* Ms. provo-  
caret

c

hinc bonis bo-  
na, mais ma-  
la precatur.  
Deusque illum

\* Vatic. Et

\* in Vatic.  
deest et

pro offensam  
dantibus  
orantem sola-  
tur.  
\* ibid. et Sur.  
scandala

Sanctus de-  
tractores odit,  
et vult severe  
castigari:  
\* l. quas

\* al. repereris

in afflictis et  
egenis Chri-  
stum contem-  
plans, punit  
verbum durius  
pauperi di-  
ctum,  
\* al. compas-  
sionis

d

impensum: ut ad id labore tur magis exemplo, quam verbo, magis lacrymosa prece, quam loquaci sermone.

105 Plangendum proinde dicebat prædicatorem, tanquam vera pietate privatum, sive qui in prædicatione non animarum querit salutem, sed propriam laudem; sive qui pravitate destruit vita, quod ædificat veritatem doctrinae. Præferendum huic dicebat fratrem simplicem et elinguem, qui bono exemplo alios provocat <sup>a</sup> ad bonum. Illud quoque verbum: «Donec sterilis peperit plurimos c,» taliter exponebat: Sterilis, inquit, est frater pauperculus, qui generandi in Ecclesia filios non habet officium. Hie pariet in iudicio plurimos; quia, quos nunc privatim orationibus convertit ad Christum, sue gloriae tunc Judex adscribet. Quae multos habet filios, infirmabitur; quia prædictor vanus et loquax, qui multis nunc quasi sua virtute genitus gaudet, cognoscet tunc, se nil proprii habere in eis.

104 Cum igitur animarum salutem viscerosa pietate appeteret, et fervida æmulatione zelaret, suavissimus se dicebat repleri odoribus, et quasi unguento pretioso liniri, cum sanctorum fratribus, per orbem distantium, odorifera fama multos audiret ad viam veritatis induci. Ex talium audiuta exultabat in spiritu, benedictionibus omni acceptione dignissimis fratres illos accumulans, qui verbo vel opere ad Christi amorem inducerent peccatores. Sic etiam, qui Religionem sacram inquis violarent operibus, maledictionis ejus gravissimam incurabant sententiam. A te, Domine, inquit, sanctissime, et <sup>b</sup> a tota caelesti curia, et a me parvulo tuo sint maledicti, qui suo malo exemplo confundunt et destruunt, quod per sanctos fratres Ordinis hujus ædificasti, et ædificare non cessas.

103 Tanta frequenter afficiebatur mœstia super scandalo <sup>c</sup> pusillorum, ut deficer se putaret, nisi divinae fuissest clementiae consolatione suffulsum. Cum autem semel malis turbatus exemplis, anxius spiritu misericordem Patrem precatetur pro filiis, resonum hujusmodi reportavit a Domino: Cur tu, pauper homuncio, conturbaris? An ego te super Religionem meam sic pastorem institui, ut me principalem nescias esse patronum? Hominem simplicem ad hoc te constitui, ut, quæ in te fecero, non humanæ industria, sed supernæ gratiae adscríbantur. Ego vocavi, servabo, et pascam, et aliis excidentibus alios subrogabo: ita ut, si nati non fuerint, faciam illos nasci. Et quantiscumque fuerit impulsibus paupercula haec concussa Religio, salva semper meo munere permanebit.

106 Detractionis quoque vitium, inimicum fonti pietatis et gratiae, tanquam serpentium abhorribat morsum, et atrocissimam pestem, et piissimo Deo abominabile fore firmabat, pro eo, quod detractor animarum sanguine pascitur, quos <sup>d</sup> gladio linguae necat. Audiens semel, fratrem quendam denigrare famam alterius, conversus ad vicarium suum dixit: Surge, surge, discute diligenter, et, si accusatum fratrem innocentem reperis <sup>e</sup>, accusatum dura correctione cunctis redde notabilem. Nonnunquam vero eum, qui fratrem suum famam gloria spoliaret, judicabat habitu spoliandum; nec ad Dominum oculos posse levare, nisi prius, quod abstulerat, reddere pro posse curaret. Tanto major est (aiebat) detractorum impietas, quam latronum, quanto lex Christi, quæ in observantia pietatis impletur, magis animarum, quam corporum, nos astringit optare salutem.

107 Afflictis quoque qualicunque corporali molesti mira passionis <sup>f</sup> temeritudine condescendens, si quid penuria, si quid defectus in aliquo cernebat, pī cordis dulcedine regerebat in Christum. Sane clementiam habebat ingenitam, quam superinfusa Christi pietas duplicabat. Itaque liquebat animus ejus ad pauperes et infirmos; et quibus non poterat manum, exhibebat affectum <sup>d</sup>. Contigit semel, ut pauperi cuidam eleemosynam impertine petenti unus et fratribus durius responde-

ret; quod audiens pauperum pius Amator, fratri D præcepit, ut ad illius pauperis pedes se nudatum e prosterneret, proclamaret culpabilem, orationis suffragium postularet et veniam. Quod cum ille fecisset humiliter, dulciter Pater adject: Dum pauperem vides, o frater, speculum tibi proponitur Domini, et pauperis Matris ejus. In infirmis similiter infirmitates, quas assumpsit, considera.

108 Cumque in pauperum cunctis, et ipse Christianissimus pauper, effigiem Christi prospiceret, si qua etiam necessaria vita sibi collata fuissent, etiam occurrentibus non solum liberaliter conferebat, verum etiam, ac si illorum propria essent, judicabat esse reddenda <sup>f</sup>. Accidit semel, ut eidem redeunte de Senis pauper quidam occurreret, cum occasione infirmatis super habitum pallio quodam esset amictus. Cuius miseria oculo clementi conspecta, Oportet, inquit ad socium, ut reddamus mantellum pauperculo isti, nam ipsius est: mutuo enim ipsum accepimus, donec pauperiorem inventire contingat. Socius autem, pī Patris necessitatem considerans, pertinaciter obsistebat, ne providet alii, se neglecto. At ille: Pro farto, ait, mihi reputo a magno Eleemosynario imputandum, si hoc, quod ferō, non dedero magis agenti. Propterea de omnibus, quæ sibi dabantur ad necessitatem corporis relevandam, solitus erat a dantibus licentiam petere, ut licite posset, si magis egenus occurreret, erogare. Nulli prorsus rei parcebat, E nec mantellis, nec tunicis, nec libris, nec etiam paramentis altaris, quin omnia hæc, dum posset, ut pietatis impletur officium, indigentibus largitur. Pluries, cum oneratis obviaret in via pauperibus, imbecilles humeros illorum oneribus supponeret.

109 Consideratione quoque primæ originis omnium abundantiori pietate repletus, creaturas, quantumlibet parvas, Fratris vel Sororis appellabat nominibus: pro eo, quod sciebat, eas unum secum habere principium. Illas tamen viscerosius complexabatur et dulcias, quæ Christi mansuetudinem piam similitudinem naturali prætentunt, et Scripturæ significatione figurant. Redemit frequenter agnos, qui ducebantur ad mortem <sup>g</sup>, illius memor Agni mitissimi, qui ad occisionem duci voluit pro peccatoribus redimendis. Hospitato quadam vice Servo Dei apud monasterium sancti Verecundi <sup>h</sup>, de episcopatu Eugubii, ovicula quædam agnicolum peperit illa nocte. Aderat sus ferocissima, que vite innocens non parcens, rapaci cum morsu necavit. Hoc auditio, pī Pater mira compassione commotus, et Agni sine macula recordatus, lamentabatur pro morte agnici, coram omnibus dicens: Heu me, frater agnici, animal innocens, Christum hominibus repräsentans! I maledicta sit impia, quæ te interfecit, nullusque de ea comedat homo, vel bestia.

110 Mirabile dictu <sup>i</sup>. Statim infirmari cœpit porca malefica, et tribus diebus corpoream penam exsolvens, ultricem tandem pertulit necem. Projecta autem in vallem <sup>j</sup> monasterii, ibique longo tempore jacens, in modum tabulæ desiccata, nulli fuit esca famelicio. Advertat igitur humana impietas, quali penia sit ferienda finaliter, si tam horrenda morte percussa est ferocitas bestialis. Perpendat et fidelis devotio, quam in Servo Dei pietas fuerit admiranda virtus, et copiosa dulcedinis, ut ei applauderet suo modo etiam natura brutorum. Iter enim faciens juxta civitatem Senensem, invenit in pascuis magnum ovium gregem. Quas cum benigno (ut erat solitus) salutasset, relicto pastu, eccecurrent omnes ad eum; levantesque capita sua, erectis in eum luminibus intendebant. Tantum quidem ei fecerunt applausum, ut et pastores mirarentur et fratres, cernentes circa ipsum tam ovium agnos, quam ipsos arietes, sic mirabiliter exultantes.

111 Alio quoque tempore apud Sanctam Mariam de Portiuncula quædam Viro Dei fuit ovis oblata, quam propter innocentia et simplicitatis amorem,

*nec sibi, nec  
ulti rei parcit,  
dum suc-  
rat egentibus.*

*Creaturas om-  
nes tenere  
amabat, ma-  
xime agnos:  
ob quorum  
unum nece-  
sum*

g

h

F

*porca maledi-  
cit: oves sibi  
applaudentes  
habet.*

*Wadd. Mi-  
rum!  
al. vallum*

*valum*

A quas ovis natura prætendit, gratañer suscepit.  
*Alii ovi in  
conventu de  
Portiuncula,  
mire obsequen-  
tem,*  
*Ms. et ipsam*

Monebat pius Vir oviculam, ut et laudibus divinis intenderet, et ab omni fratum offensa caveret. Ovis autem, quasi Viri Dei pietatem adverteret, informationem ipsius solite observabat. Nam audiens, fratres in choro cantare, et ipsa \* ecclesiam ingrediens, sine alicuius informatione flectebat genua, vocem balatus emittens ante altare Virginis, Matris Agni, ac si eam salutare gestiret. Insuper et cum elevaretur sacratissimum Christi corpus inter Missarum solennia, flexis curvabatur poplitibus, tanquam si reverens pecus de irreverentibus inde votos argueret, Christoq[ue] devoteos ad Sacra menta reverentiam invitaret.

*aque Roma,  
quam nobili  
matrona de  
Septem Solis  
commisit.*  
*i*  
*\* apud Wadd.  
deest scilicet  
k*  
*\* ibid. tardabat*  
*\* al. cornutus*

412 Tempore quadam agnileum in Urbe i secum habuerat ob reverentiam illius mitissimi Agni, quem nobili matrona, dominas scilicet \* Jacobae de Septem-Solis k, in suo recessu conservandum commisit. Agnus vero, quasi in spiritualibus eruditus a Sancto, dominæ ad ecclesiam eunti, stanti et revertenti, societate inseparabili coherebat. Si matutinali hora domina tardaret \* exsurgere, agnus impellebat eam corniculis \*, et balatibus excitabat, gestibus adhortans et nutibus, ut ad ecclesiam properaret. Propter quod agnus, Francisci discipulus, devotionis jam magister effetus, ut mirabilis et amabilis a domina servabatur.

*Alibi lepuscu-  
lum, alibi cu-  
niculum sibi  
mire blandien-  
tes habet :*  
*B*

415 Alio quoque tempore apud Græcum vivus Viro Dei oblatus fuit lepusculus; qui liber in terra positus, cum posset, quo vellet, effugere, vocante se Patre benigno, in sinum illius propero cursu saltavit. Quem ipse pio cordis affectu circumvolvens, videbatur eidem compati quasi mater; dulcique allocutione communum, ne iterum capi permetteret, liberum abire permisit. Cumque plures in terra positus, ut abscederet, semper in sinum Patris rediret (tanquam si sensu quodam occulto cordis ipsius perciperet pietatem) tandem jussu Patris a fratribus delatus est ad loca solitudinis titoria. Modo quoque consimili in insula lacus Perusini cuniculus quidam captus, et Viro Dei oblatus, cum ceteros fugeret, manibus ejus et sinu se domestica securitate commisit.

*simile quid ex-  
periitur in avi  
fluvialiti et  
pisce.*  
*l*  
*C*

414 Per lacum Reatinum eidem ad erenum de Gracio properanti piscator unam ex devotione fluviale obtulit avem, quam cum libenter suscipiens apertis invitaret manibus ad recessum, nec illa vellet abire, erectis in celum oculis, diu in oratione permanxit; et quasi aliunde post longam horam ad se reversus, dulciter iterato mandavit avicule, ut Dominum laudatura recederet. Suscepta itaque cum benedictione licentia, gestu corporis quoddam prætendens gaudium, avolavit l. In eodem lacu similiter oblatus fuit ei piscis magnus et vivus, quem more solito fraterno nomine vocans, in aquam repositus juxta navem. Piscis vero coram Viro Dei ludebat in qua, et quasi amore illius allectus, nullatenus recessit a navi, nisi prius ad eodem cum benedictione licentia sibi data.

*Inter aves am-  
bulans, cis si-  
lentium et  
cantum impe-  
rat :*  
*m*

418 Alio quoque tempore ambulans cum quodam fratre per paludes Venetiaram, invenit maximam avium multitudinem, residentium et cantantium in virgultis. Quibus visis, dixit ad socium: Sorores aves laudant Creatorem suum: nos itaque in medium ipsarum eentes, laudes et horas canonicas Domino decantemus. Cumque in medium ipsarum intrassent, non sunt aves motæ de loco. Et quia propter garritum ipsarum in dicendis horis se mutuo audire non poterant, conversus Vir sanctus dixit ad aves: Sorores aves, a canto cessate, donec laudes Deo debitas persolvamus. At illæ continuo tacuerunt, tamdiu in silentio persistentes, quamdiu dictis horis spatiose, et laudibus persolutis, a Sancto Dei cantandi licentiam receperunt. Dante autem eis Viro Dei licentiam, statim more solito cantum suum resumpserunt m.

416 Apud sanctam Mariam de Portiuncula, juxta cellam Viri Dei, super ficum cicada residens et decantans, cum Servum Domini (qui etiam in parvis rebus magnificentiam Creatoris admirari

didicerat) ad divinas laudes cantu suo frequentius excitat, ab eodem quadam die vocata, velut edicta calitus, super manum volavit ipsius. Cui cum dixisset: Santa, soror mea cicada, et Dominum Creatorem tuo jubilo lauda; sine mora obe diens canere copit; nec destitit, donec jussu Patris ad locum proprium revolavit. Mansit autem per octo dies ibidem, quolibet die veniendo, cantando, et recedendo ejus jussa perficiens. Tandem Vir Dei ait ad socios: Demus jam sorori nostræ cicadæ licentiam; satis enim nos suo cantu letificans ad laudes Dei octo dierum spatio excitavimus. Et statim ab eo licentia recessit, nec ultra ibidem apparuit; ac si mandatum ipsius non auderet aliquatenus præterire n.

AUCTORE  
*s. Bonaven-  
tura.*

417 Eudem Senis infirmo phasianus quidam, de novo captus, a nobili quadam transmissus est vivus; qui continuo, ut Virum sanctum audit et vidit, tanta ei amicibilitate cohaesit, ut nullo modo patetur ab ipso sejungi. Nam pluribus vicibus extra locellum fratrū in vīna positus, ut abiret, si vellet, rapido semper cursu redibat ad Patrem, tanquam si ab eodem omni fuisset tempore educatus. Deinde cuidam collatus viro, qui ex devotione Servum Dei visitare solebat, velut sibi molestum foret a pī Patris absentia conspectu, escam recusavit omnino. Reportatus tandem ad Famulum Dei, statim ut conspectus eundem, quibusdam hilaritatis praesentis gestibus, avide manducavit.

*n  
et alibi pha-  
sianum mira-  
bile addi-  
ctum.*

418 Cum ad erenum pervenisset Alvernae propter Quadragesimam celebrandam in honorem archangeli Michaelis o, diversi generis aves circa ipsius cellulam volantes concentu sonoro et latitiae gestibus, quasi de ejus adventu gaudentes, Patrem pium invitare ac allicere videbantur ad moram. Quo viso, dixit ad socium: Cerno, frater, voluntatis esse divinæ, quod hic aliquamdiu com moremur; tantum sorores aviculæ de nostra videntur praesentia consolari.

*In eremo Al-  
verna ab avi-  
bus latitante  
excipiunt,*

419 Cum igitur contraheret ibi moram, falco ibidem nidificans magno se illi amicitia fodere copulavit. Nam semper horam nocturno tempore, in qua Vir sanctus ad divina officia surgere solitus erat, cantu suo præveniebat et sono; quod Famulo Dei gratissimum erat, eo quod tanta solicitude, quam circa eum gerebat, omnem ab ipso torpore desidie exuteret. Cum vero Servus Christi infirmitate plus solito gravaretur, parcebat falco, nec tam tempestivas indicebat \* vigilias; siquidem velut instructus a Deo, circa diluculum suæ vocis campanam levè tactu pulsabat. Divinum certe videatur fuisse præsagium, tam in exultatione multimodi generis avium, quam in cantu falconis; cum Dei Laudator et Cultor, pennis contemplations F subiectus, tunc foret illie apparitione Seraphica sublimandus p.